

ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA NR. 320

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 pentru
Unitatea de Asistență Medico – Socială Agigea

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din data de 27. 11. 2020

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 30927/18.11.2020 al Președintelui Consiliului Județean Constanța ;
- Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico-Financiare;
- Avizul Comisiei de specialitate Buget-Finanțe .
- Adresa nr. 1761/17.11.2020 de la Unitatea de Asistență Medico-Socială Agigea, înregistrată la Consiliul Județean Constanța nr. 30897/18.11.2020.

În temeiul prevederilor art. 19 alin. (1) lit. b), ale art. 49 alin. (5) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale H.G. nr. 329/2020, ale art. 173 alin (1) lit. d), alin. (5) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ al României, actualizată;

HOTĂRÂȘTE :

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 pentru Unitatea de Asistență Medico – Socială Agigea, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate, în vederea ducerii ei la îndeplinire.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 voturi pentru, 0 voturi împotriva, 1 abțineri.

Constanța 27. 11. 2020

PREȘEDINTE,
LUPU MIHAIL

Contrasemnează,

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
BELU MARIANA

JUDEȚUL:Constanta

Unitatea administrativ - teritorială :Consiliul Judetean Constanta

Instituția publică:Unitatea de Asistența Medico Sociala AGIGEA

Formular: ANEXA H.C.J NR. 320 , 27.11.2020

B U G E T U L
PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2020

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	total an	trim I	trim II	trim III	trim IV
Venituri total , din care		5870732	1787260	1738068	1266298	1079106
1 Buget local		3716732	1043538	1038306	817944	816944
2 Venituri proprii		725000	368239	192504	80349	83908
3 Buget de stat- personal		1429000	375483	507258	368005	178254
4 Buget de stat- materiale		0	0	0	0	0
TOTAL CHELTUIELI (cod 01+70+79)		5870732	1787260	1738068	1266298	1079106
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+57+59)	01	5870732	1787260	1738068	1266298	1079106
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	4879000	1317651	1533202	1133949	894198
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16 +10.01.30)	10.01	4656724	1172489	1464620	1093433	926182
Salarii de baza	10.01.01	2494870	603862	751832	550388	588788
Salarii de merit	10.01.02	0	0	0	0	0
Indemnizatie de conducere	10.01.03	0	0	0	0	0
Spor de vechime	10.01.04	0	0	0	0	0
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	1210200	319045	397096	308905	185154
Alte sporuri	10.01.06	315317	90087	102050	83090	40090
Ore suplimentare	10.01.07	0	0	0	0	0
Fond de premii	10.01.08	0	0	0	0	0
Prima de vacanta	10.01.09	0	0	0	0	0
Fond pentru posturi ocupate prin cumul	10.01.10	0	0	0	0	0

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2020

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Total	Anul I	Anul II	Anul III	Anul IV
Fond aferent platii cu ora	10.01.11	267044	68484	80560	60000	58000
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	180474	41773	69549	53452	15700
Indemnizatii de delegare	10.01.13	0	0	0	0	0
Indemnizatii de detasare	10.01.14	0	0	0	0	0
Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca	10.01.15	0	0	0	0	0
Alocatii pentru locuinte	10.01.16	0	0	0	0	0
Indemnizatie de hrana	10.01.17	188819	49238	63533	37598	38450
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	0	0	0	0	0
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.05+10.02.30)	10.02	73950	65250	10150	0	-1450
Tichete de masa *)	10.02.01	0	0	0	0	0
Norme de hrana	10.02.02	0	0	0	0	0
Uniforme si echipament obligatoriu	10.02.03	0	0	0	0	0
Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia sa	10.02.04	0	0	0	0	0
Transportul la si de la locul de munca	10.02.05	0	0	0	0	0
Vouchere de vacanta	10.02.06	73950	65250	10150	0	-1450
Alte drepturi salariale in natura	10.02.30	0	0	0	0	0
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.07)	10.03	148326	79912	58432	40516	-30534
Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	0	0	0	0	0
Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	0	0	0	0	0
Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	0	0	0	0	0
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli	10.03.04	0	0	0	0	0
Prime de asigurare de viață plătite de angajator pentru angajați	10.03.05	0	0	0	0	0
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	0	0	0	0	0
Contributie asiguratorie de munca	10.03.07	148326	79912	58432	40516	-30534
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.26+ 20)	20.01	991732	469609	204866	132349	184908
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	20.01	399240	191792	80528	75632	51288
Furnituri de birou	20.01.01	4500	3000	0	0	1500
Materiale pentru curatenie	20.01.02	90000	23790	23790	23632	18788
Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	155000	58142	31858	50000	15000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	40000	20000	20000	0	0
Carburanti su lubrifianti	20.01.05	5000	5000	0	0	0
Piese de schimb	20.01.06	0	0	0	0	0
Transport	20.01.07	0	0	0	0	0
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	12000	6120	2880	2000	1000
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	3000	3000	0	0	0
Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	20.01.30	89740	72740	2000	0	15000
Reparatii curente	20.02	3000	3000	0	0	0
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	20.03	359562	173329	87338	33775	65120
Hrana pentru oameni	20.03.01	359562	173329	87338	33775	65120
Hrana pentru animale	20.03.02	0	0	0	0	0

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2020

DENUMIREA INDICATORULOR	Cod indicator	Total	Anul I	Anul II	Anul III	Anul IV
Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)	20.04	180170	73228	37000	26942	43000
Medicamente	20.04.01	120000	60058	37000	22942	0
Materiale sanitare	20.04.02	45950	5950	0	2000	38000
Reactivi	20.04.03	0	0	0	0	0
Dezinfectanti	20.04.04	14220	7220	0	2000	5000
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	26560	2060	0	0	24500
Uniforme si echipament	20.05.01	6600	600	0	0	6000
Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03	13660	660	0	0	13000
Alte obiecte de inventar	20.05.30	6300	800	0	0	5500
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	0	2000	0	-2000	0
Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	0	2000	0	-2000	0
Deplasari în străinătate	20.06.02	0	0	0	0	0
Materiale de laborator	20.09	0	0	0	0	0
Cercetare-dezvoltare	20.10	0	0	0	0	0
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	2700	2700	0	0	0
Consultanta si expertiza	20.12	11400	11400	0	0	0
Pregatire profesionala	20.13	0	2000	0	-2000	0
Protectia muncii	20.14	9000	8000	0	0	1000
Munitie, furnituri si armament de natura activelor fixe pentru armata	20.15	0	0	0	0	0
Studii si cercetari	20.16	0	0	0	0	0
Plati pentru finantarea patrimoniului genetic al animalelor de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere	20.18	0	0	0	0	0
Reabilitare infrastructura program inundatii pentru autoritati publice locale	20.19	0	0	0	0	0
Meteorologie	20.20	0	0	0	0	0
Finantarea actiunilor din domeniul apelor	20.21	0	0	0	0	0
Prevenirea si combaterea inundatiilor si inheturilor	20.22	0	0	0	0	0
Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor (cod 20.24.01 la 20.24.03)	20.23	0	0	0	0	0
Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor externe	20.24.01	0	0	0	0	0
Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor interne	20.24.02	0	0	0	0	0
Stabilirea riscului de tara	20.24.03	0	0	0	0	0
intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale	20.24	0	0	0	0	0
Asistenta tehnica în cadrul programelor operationale	20.25	0	0	0	0	0
Tichete cadou	20.26	0	0	0	0	0
Alte cheltuieli (cod 20.30.01+20.30.02+20.30.04+20.30.30)	20.27	0	0	0	0	0
Reclama si publicitate	20.30.01	0	0	0	0	0
Protocol si reprezentare	20.30.02	0	0	0	0	0
Chirii	20.30.04	0	0	0	0	0
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	100	100	0	0	0
		0	0	0	0	0
TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03)	30	0	0	0	0	0

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2020

DE NUMEREA INDICATORILOR	Cod indicator	Art. I	Art. II	Art. III	Art. IV
Dobanzi aferente datoriei publice interne (cod 30.01.01+30.01.02)	30.01	0	0	0	0
Dobanzi aferente datoriei publice interne directe	30.01.01	0	0	0	0
Dobânzi aferente creditelor interne garantate	30.01.02	0	0	0	0
Dobanzi aferente datoriei publice externe (cod 30.02.01 la 30.02.03+30.02.05)	30.02	0	0	0	0
Dobanzi aferente datoriei publice externe directe	30.02.01	0	0	0	0
Dobanzi aferente creditelor externe contractate de organismii de credite	30.02.02	0	0	0	0
Dobanzi aferente creditelor externe garantate si/sau direct subimpr	30.02.03	0	0	0	0
Dobanzi aferente datoriei publice externe locale	30.02.05	0	0	0	0
Alte dobanzi (cod 30.03.01 la 30.03.05)	30.03	0	0	0	0
Dobanzi aferente imprumuturilor din fondul de tezaur	30.03.01	0	0	0	0
Dobanda datorata trezoreriei statului	30.03.02	0	0	0	0
Dobanzi aferente imprumuturilor temporare din trezoreria statului	30.03.03	0	0	0	0
Dobanzi la depozite si disponibilitati pastrate in contul trezoreriei statului	30.03.04	0	0	0	0
Dobanzi la opeatiunile de leasing	30.03.05	0	0	0	0
		0	0	0	0
TITLUL IV SUBVENTII (cod 40.03+40.20)	40	0	0	0	0
Subvenții pentru acoperirea diferențelor de preț și tarif	40.03	0	0	0	0
Subvenții pentru compensarea creșterilor neprevizionate ale preturilor la combustibili	40.20	0	0	0	0
		0	0	0	0
TITLUL V FONDURI DE REZERVA (cod 50.04)	50	0	0	0	0
Fond de rezerva bugetara la dispozitia autorităților locale	50.04	0	0	0	0
		0	0	0	0
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51)	51	0	0	0	0
Transferuri curente	51.01	0	0	0	0
Transferuri catre instituții publice	51.01.01	0	0	0	0
Transferuri din bugetele consiliilor județene pentru înfrățirea centrului de zi pentru protecția copilului	51.01.03	0	0	0	0
Transferuri din bugetele locale pentru institutiile de asistenta sociala pentru persoanele cu handicap	51.01.14	0	0	0	0
Transferuri din bugetele locale pentru institutiile de asistenta sociala pentru persoanele cu handicap	51.01.15	0	0	0	0
acordarea unor ajutoare către unitățile administrativ-teritoriale în situații de extremă dificultate	51.01.24	0	0	0	0
Transferuri privind contribuția de asigurări sociale de sănătate pentru persoanele aflate în concediu pentru creșterea copilului	51.01.26	0	0	0	0
Transferuri privind contribuțiile de sănătate pentru persoanele beneficiare de ajutor social	51.01.31	0	0	0	0
Transferuri din bugetele consiliilor locale și județene pentru finanțarea unităților de asistență medico-sociala	51.01.39	0	0	0	0
Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.17)	51.02	0	0	0	0
Transferuri pentru finanțarea investițiilor la spitale	51.02.12	0	0	0	0

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2020

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Total	Anul I	Anul II	Anul III	Anul IV
Transferuri de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru finanta	51.02.17	0	0	0	0	0
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02)	55	0	0	0	0	0
A. Transferuri interne(cod 55.01.03+55.01.08 la	55.01	0	0	0	0	0
Programe cu finantare rambursabila	55.01.03	0	0	0	0	0
Programe PHARE și alte programe cu finanțare nerambursabilă	55.01.08	0	0	0	0	0
Programe ISPA	55.01.09	0	0	0	0	0
Programe SAPARD	55.01.10	0	0	0	0	0
de stat	55.01.12	0	0	0	0	0
Programe de dezvoltare	55.01.13	0	0	0	0	0
Fond Roman de Dezvoltare Sociala	55.01.15	0	0	0	0	0
Alte transferuri curente interne	55.01.18	0	0	0	0	0
Programe FEDR	55.01.21	0	0	0	0	0
Programe FSE	55.01.22	0	0	0	0	0
Programe FC	55.01.23	0	0	0	0	0
Programe FEADR	55.01.24	0	0	0	0	0
Programe FEP	55.01.25	0	0	0	0	0
Programe FEGA	55.01.27	0	0	0	0	0
Cheltuieli neeligibile ISPA	55.01.28	0	0	0	0	0
B. Transferuri curente în străinătate (căt re organizații internaționale) (cod 55.02	55.02	0	0	0	0	0
Contribuții și cotizații la organisme internaționale	55.02.01	0	0	0	0	0
Alte transferuri curente în străinătate	55.02.04	0	0	0	0	0
		0	0	0	0	0
TITLUL VIII ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02)	57	0	0	0	0	0
Ajutoare sociale (cod 57.02.01+57.02.02)	57.02	0	0	0	0	0
Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	0	0	0	0	0
Ajutoare sociale in natura	57.02.02	0	0	0	0	0
		0	0	0	0	0
TITLUL IX ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59	59	0	0	0	0	0
Burse	59.01	0	0	0	0	0
Ajutoare pentru daune provocate de calamitățile naturale	59.02	0	0	0	0	0
Asociații și fundații	59.11	0	0	0	0	0
Sustinerea cultelor	59.12	0	0	0	0	0
Contribuții la salarizarea personalului neclerical	59.15	0	0	0	0	0
Despăgubiri civile	59.17	0	0	0	0	0
Actiuni cu caracter științific și socio-cultural	59.22	0	0	0	0	0
Sume aferente plății creanțelor salariale	59.25	0	0	0	0	0
sume aferente persoanelor cu handicap	59.40	0	0	0	0	0
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70	0	0	0	0	0
		0	0	0	0	0
TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	0	0	0	0	0
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	71.01	0	0	0	0	0
Construcții	71.01.01	0	0	0	0	0
Mașini, echipamente și mijloace de transport	71.01.02	0	0	0	0	0

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2020

DENUMIREA INDICATORULOR	Cod indicator	Articol	Anul I	Anul II	Anul III	Anul IV
Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	71.01.03	0	0	0	0	0
Alte active fixe	71.01.30	0	0	0	0	0
Stocuri (cod 71.02.01)	71.02	0	0	0	0	0
Rezerve de stat și de mobilizare	71.02.01	0	0	0	0	0
Reparații capitale aferente activelor fixe	71.03	0	0	0	0	0
		0	0	0	0	0
TITLUL XI ACTIVE FINANCIARE (cod 72.01)	72	0	0	0	0	0
Active financiare (cod 72.01.01)	72.01	0	0	0	0	0
Participare la capitalul social al societăților comerciale	72.01.01	0	0	0	0	0
TITLUL XII FONDUL NATIONAL DE DEZVOLTARE	75	0	0	0	0	0
		0	0	0	0	0
OPERATIUNI FINANCIARE (cod 80+81)	79	0	0	0	0	0
		0	0	0	0	0
TITLUL XIII ÎMPRUMUTURI (cod 80.03+80.08+80.30)	80	0	0	0	0	0
Împrumuturi pentru instituții și servicii publice sau activități finanțate integral din venituri proprii	80.03	0	0	0	0	0
		0	0	0	0	0
Fondul de rulment pentru acoperirea golerilor temporare de casa	80.08	0	0	0	0	0
Alte împrumuturi	80.30	0	0	0	0	0
		0	0	0	0	0
TITLUL XIV RAMBURSARI DE CREDITE (cod 81.01+81.02)	81	0	0	0	0	0
Rambursari de credite externe (cod 81.01.01+81.01.02+81.01.05+81.01.06)	81.01	0	0	0	0	0
Rambursari de credite externe contractate de ordonatorii de credite	81.01.01	0	0	0	0	0
Rambursari de credite externe din fondul de garantate	81.01.02	0	0	0	0	0
Rambursari de credite aferente datoriei publice externe locale	81.01.05	0	0	0	0	0
Diferențe de curs aferente datoriei publice externe	81.01.06	0	0	0	0	0
Rambursari de credite interne (cod 81.02.01+81.02.02+81.02.05)	81.02	0	0	0	0	0
Rambursari de credite interne garantate	81.02.01	0	0	0	0	0
Diferențe de curs aferente datoriei publice interne	81.02.02	0	0	0	0	0
Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale	81.02.05	0	0	0	0	0
TITLUL XV REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT	90	0	0	0	0	0
Rezerve	91.01	0	0	0	0	0
Excedent	92.01	0	0	0	0	0
Deficit	93.01	0				

*) Se va completa în conformitate cu prevederile din legea bugetului de stat pe anul 2007

NOTA: Se va completa, după caz, cu alte articole și alineate potrivit clasificării indicatorilor privind finanțelor publice, aprobată cu ordinul ministrului finanțelor publice, nr.1954/2005

DIRECTOR
dr. OVIDIU PEDA

Comp.finaciar-contabil
Ec. Tudora Cornelia

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
CABINET PREȘEDINTE

Nr. 30927/18.11.2020

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2020, pentru Unitatea Asistență Medico-Socială Agigea

În temeiul prevederilor art. 19 alin. (1) și ale art. 49 alin. (5) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, ale dispozițiilor H.G. nr. 329/2020, ale art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. b) și ale art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ al României, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean, potrivit competențelor sale, asigură cadrul necesar pentru gestionarea și funcționarea instituțiilor și serviciilor publice, ale societăților comerciale, precum și ale regiilor autonome de interes județean.

Unitatea de Asistență Medico-Socială Agigea, prin adresa nr. 1761/17.11.2020, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 30897/18.11.2020, solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020, prin diminuarea acestuia cu suma de 43.000 lei, conform Adresei nr. 17665/14.09.2020 primită de la Ministerul Sănătății, Direcția de Sănătate Publică a Județului Constanța, înregistrată la Unitatea de Asistență Medico-Socială Agigea cu nr. 1300/14.09.2020, prin care li se comunică suma aprobată pentru bugetul de venituri și cheltuieli, personal medical în anul 2020, respectiv 1.429.000 lei, față de 1.472.000 lei buget aprobat pentru anul 2019.

De asemenea, se solicită suplimentarea cheltuielilor materiale pentru compartimentul administrativ, cu suma de 100.000 lei, din economia făcută la cheltuielile cu salariile aferente anului 2020. Suplimentarea cheltuielilor materiale se impune având în vedere infecțiile cu virusul SarsCov 2.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că *proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2020 pentru Unitatea de Asistență Medico – Socială Agigea*, se încadrează în prevederile legale în vigoare, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

PREȘEDINTE,
LUPU MHAIA

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO-FINANCIARĂ**

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 pentru Unitatea de Asistență Medico – Socială Agigea

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, poate aproba bugetele de venituri și cheltuieli, ale instituțiilor și serviciilor publice, ale societăților comerciale și ale regiilor autonome aflate în subordinea sa, asigură virările de credite bugetare, în conformitate cu dispozițiile art. 19 alin. (1) și ale art. 49 alin. (5) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; ale art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ al României, actualizată.

Unitatea de Asistență Medico-Socială Agigea, prin adresa nr. /18.11.2020, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. /18.11.2020, solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020, prin diminuarea acestuia cu suma de 43.000 lei, conform Adresei nr. 17665/14.09.2020 primită de la Ministerul Sănătății, Direcția de Sănătate Publică a Județului Constanța, înregistrată la Unitatea de Asistență Medico-Socială Agigea cu numărul 1300/14.09.2020, prin care li se comunică suma aprobată pentru bugetul de venituri și cheltuieli, personal medical, anul 2020, în valoare de 1.429.000 lei față de 1.472.000 lei buget aprobat pentru anul 2019. Totodată, se solicită suplimentarea cheltuielilor materiale pentru compartimentul administrativ, cu suma de 100.000 lei, din economia făcută la cheltuielile cu salariile aferente anului 2020. Suplimentarea cheltuielilor materiale se impune având în vedere infecțiile cu virusul SarsCov 2.

Astfel, se diminuează următoarele articole bugetare:

- Art.10.01.05 „Sporuri pentru condiții muncă” – 97.000 lei;
- Art.10.01.06 „Alte sporuri” – 43.000 lei;
- Art.10.01.12 „Indemnizații plătite unor persoane din afara unității” – 15.000 lei;
- Art.10.01.17 „Indemnizație hrană” – 8.600 lei;
- Art.10.02.06 „Vouchere de vacanță” – 1.450 lei;
- Art.10.03.07 „Contribuție asiguratorie de muncă” – 55.250 lei.

Se suplimentează următoarele articole bugetare:

- Art.10.01.01 „Salarii de bază” – 60.300 lei;
- Art.10.01.11 „Fond aferent plății cu ora ” – 17.000 lei;
- Art.20.01.01 „Furnituri birou ” – 1.500 lei;
- Art.20.01.02 „Materiale pentru curățenie” – 18.000 lei;
- Art.20.01.03 „Încălzit, iluminat și forță motrică” – 15.000 lei;
- Art.20.01.30 „Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare” – 15.000 lei;
- Art.20.04.02 „Materiale sanitare” – 20.000 lei;
- Art.20.04.041 „Dezinfectanți” – 5.000 lei;
- Art.20.05.01 „Uniforme și echipament” – 6.000 lei;
- Art.20.05.03 „Lenjerie și accesorii de pat” – 13.000 lei;
- Art.20.05.30 „Alte obiecte de inventar” – 5.500 lei;
- Art.20.14 „Protecția muncii” – 1.000 lei.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că *proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2020 pentru Unitatea de Asistență Medico*

– *Socială Agigea*, se încadrează în prevederile legale în vigoare, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

COORDONATOR,
Blăcioti Georgeta

Şef Serviciu,
Cîrziu Veronica

41

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA BUGET-FINANȚE**

AVIZ

Comisia de Specialitate Buget – Finanțe, întrunită în ședința din data de 26.11.2020 a analizat Referatul de aprobare nr. 30927/18.11.2020 al Președintelui Consiliului Județean Constanța și Raportul de Specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare referitor la *proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2020 pentru Unitatea de Asistență Medico – Socială Agigea.*

Comisia de specialitate Buget-Finanțe avizează favorabil.

PRESEDINTE,